



Lad dog havbunden være i fred!

Ministeren ikke enig med fritidsfiskerne i Kalø Vig

- af Ejvind Jensen, Fritidsfisker,
Kaløvig Bådelaug

Mange fritidsfiskere spørger sig selv, hvor der endnu er fisk at fange. I Århus Bugt er bundlevende fisk næsten helt væk efter flere års tilbagegang. Man kan uden risiko tilføje, at dette også er tilfældet for de kystnære områder i hele Østjylland fra Århus og til den dansk tyske grænse.

Imidlertid er der i Weekendavisen – udgave 27/3. 2020 – opløftende læsning.

Akvarie- og museumschef Jens Peder Jeppesen, Øresundsakvariet har udtalt sig til avisens journalist Maja Funch om tilstanden i Øresund. Han oplyser, at "der er 50-70 gange flere fisk herude end alle andre steder, og de er også betydeligt større. Og hvordan kan det så være?". Han ridser situationen således op:

Havbunden er en afgørende del af et marint økosystem, forklarer han. Her er blandt andet enorme muslingebanker og mudderbundsflader, hvor krebsdyr, børsteorm og andre havbundsdyr lever. Bundmiljøerne er havets oaser. De er artsrige i sig selv: På for eksempel en hestemuslingebund kan man på en kvadratmeter finde i omegnen af 150 forskellige

organismer over en centimeter i størrelse. Her kommer arter som torsk, rødspætte, ising, skrubbe og mange andre for at æde.

"Men én gang med et bundtrawl gennem sådan en mudderbund her, og alt er revet op. To-tre gange over en muslingebanke, og bunddyrene er væk. Det store altødelæggende problem for biodiversiteten til vands er, at man skraber havbunden. Kattegats og Østersøens frodigste områder er smadret til ukendelighed af store trawlere," siger Jens Peder Jeppesen. Det kan ses med det blotte øje på et ekkolodskort over Kattegat i en rapport om effekten af fiskeri med bundslæbende trawl på bundfaunasamfund (rapport nr. 256), som Aarhus Universitet udgav i 2018: Havbunden ser ud, som om den er luget på kryds og tværs med en rive.

Men i Øresund blev det forbudt at fiske med bundtrawl allerede i 1932, fordi trawlerne var til stor fare for den intense skibstrafik. Akvariechefen slutter af med at sige: "Der er helt klart steder i Øresund, hvor der ikke har været forstyrrelser i flere hundrede år.

Øresund er mit bedste bud på et intakt økosystem til vands og marint referenceområde for vild natur, fordi

der er ødelagt så lidt".

Så meget fra Weekendavisen. Lokale fritidsfiskere og deres foreninger, Landsforeningen Levende Hav, foreninger som Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Jægerforbund, Nationalpark Mols Bjerger, talrige beboerforeninger og ejerlav med kyst-strækninger til vigene i Århus Bugt inklusiv Syddjurs Kommune har 2 gange henvendt sig til fiskeriminister Mogens Jensen og anmodet om at lade havbunden være i fred for ødelæggende pres fra muslingefiskeri samt at sikre vigene i Århus Bugt som gyde, og opvækstområde for fisk, raste og fourageringsområde for havfugle og generel forbedring af biodiversiteten i området.

Mogens Jensen har afvist tanken 2 gange, og i det seneste brev fra ministeren dateret 13/3. 2020 efterlyser ministeren et "biologisk grundlag, som kan berettiggende til en total lukning af fiskeriet efter muslinger i Kalø Vig". Jamen, jamen ligger det biologiske grundlag ikke lige for? Se på Øresund!

Giv vigene i Århus Bugt Øresundsstatus, tak.